indicit Laertem. Agros tamen Troiano saeculo a priscis illis stercoratos indicat Odyss. p.

— ὁρὶς ἀντὶς αὐτοῖς

διαμόνες διαυγῆς τέμενος μέγα κοπράσορτες.

Quam ab ijs curam ideo praetermissam, falso assuererunt nonnulli, quod salubritati potius, quam fertilitati, & copiae, consulerent. **N E C** uero &c. § rei rusticæ partes, segetes, prata, vineae, arbusta, horti, apum examina. **P E C V D V M** paſſu, § Virg. Ge. III. Columella lib. III. & VII. **A P V M** examinibus, § Virg. Ge. IV. Plin. lib. XI. cap. 5. Varro de re rust. lib. III. cap. 16. Columella lib. X. a cap. XI. ad finem libri, Palladius lib. 4. cap. 37. & lib. V. cap. 8. Arist. de nat. anim. lib. V. cap. 21. & 22. Quintil. declam. pro paupere contra diuitem. Examinibus, florum &c. § unus addit, Tum. aliis, Et. **C O N S I T I O N E S, I N S I T I O N E S:** § Constitutiones, Institutiones, male legit Nonius. **A G R I C U L T U R A** § Agricultura, unus. Agri cura, unus. Cultura agri, duo.

C I C E R O

P O S S V M persequi multa oblectamenta rerum rusticarum; sed ea ipsa, quæ dixi, fuisse sentio longiora. Ignoscetis autem, nam & studio rerum rusticarum proue-
ctus sum; & senectus est natura loquacior: ne ab omnibus eam uitij uidetur vindicare. Ergo in hac uita Man. Curius, cum de Samnitibus, de Sabinis, de Pyrrho triumphasset, consumpxit extreum tempus aetatis, cuius ego nullam cõteplans, (abest enim non longe a mea) admirari satis non possum uel hominis ipsius continentiam, uel temporum disciplinam. Curio, ad focum sedenti, magnum au-
ri pondus Samnites cum attulissent, repudiati ab eo sunt. non enim, aurum habere, praeclarum sibi uideri dixit, sed ijs, qui habent aurum, imperare. poterat ne tantus animus non efficeret iucundam senectutem? Sed uenio ad agricolas; ne a me ipso recedam. In agis erant tunc se-
natores, id est senes; siquidem aranti L. Quintio Cincinna-
to nunciatum est, eum dictatorem esse dictum, cuius dicta-
toris iussu, magister equitum C. Servilius Abala Sp. Me-
lium, regnum appetentem, occupatum interemisit. a villa in senatum accersebant & Curius, & ceteri senes: ex
quo, qui eos accersebant, siatores nominati sunt. num igi-
tur eorum senectus miserabilis fuit, qui se agricultione ob-
letabant? mea quidem sententia, haud scio, an ulla possit

esse beatior uita: neque solum officio, quod hominum ge-
neri uniuerso cultura agrorum est salutaris; sed & dele-
ctatione, quam dixi, & saturitate, copiaq. rerum omnium,
quae ad uictum hominum, ad cultum etiam deorum perti-
nent. Et, quoniam haec quidam desiderant, in gratiam
iam cum uoluptate redeamus. semper enim boni, affi-
dui. domini reserta cella uinaria, glearia, & penaria est:
uillaq. tota locuples est: abundat porco, haedo, agno, gal-
lina, latte, caseo, melle. iam, hortum ipsi agricultae succi-
diam alteram appellat. conditiora facit haec superuaca-
neis operis aucupium, atque uenatio. Quid de pratorum
uiriditate, aut arborum ordinibus, aut vinearum, oliuetorum
ue specie dicam? breui praevidam, agro bene culto ni-
bil potest esse nec usi uberior, nec specie ornatus: ad que
fruendum non modo non retardat, uerum etiam inuitat,
atque allecat senectus. ubi enim potest illa aetas aut ca-
lescere uel apricatione melius, uel igni, aut uicissim um-
bris, aquis ue, refrigerari salubrius? Sibi babeant igitur
arma, sibi equos, sibi hastas, sibi clauam, & pilam, sibi na-
tationes, atque cursus; nobis senibus, ex lusionibus mul-
tis, talos relinquant, & tesseras; id ipsum, utrum lubet?
quoniam sine his beata esse senectus potest.

E X P L A N A T I O

I G N O S C E T I S autem. § Ignoscetis autem, unus. Ignoscite autem, unus. Ignoscatis autem, unus. Ignoscetis autem, Laeli, & Scipio, quatuor. **S E N E C T U S** est natura loquacior: § Aristot. II. Rhet. ad Theod. causam reddit, quod senes, quia memoria magis uigant, quam spē longioris uitiae fulti uiuant, propter a plus quoque uoluptatis in anteactae uitiae rebus commemorandis ponant. **N E** ab omnibus eam uitij uidetur vindicare. § nam nulla aetas suis uitij caret, ut nec mortalium quisquam, sed optimus ille, qui minimis urgetur. **Vindicare:** trahere, liberare. Nonius. **M' C V R I V S,** § Plut. in Catone, Aug. lib. VI. cap. 18. **D E Samnitibus,** § Florus Epit. XI. & XIV. Florus lib. I. cap. 18. haud ullum ante pulchriorem in urbem, aut speciosiorem triumphum intrauisse testatur: cum nihil libertius populus R. adspexerit, quam illas, quas timuerat cum turribus suis, bellugas. **C V I V S** ego nullam § quae nullo sumptu, nullo ornatu exstructa erat. (A B E S T enim non longe a mea) § A me, decemseptem. **H O M I N I S** ipsius continentiam, § cum enim Italia Pyrrhum exegisset, nihil ex regia praeda attigit. Cumq. senatus, exactis regibus, plebi septena iugera, sibi quinquaginta assignaret, noluit popularis assignationis modum excedere, parum idoneum, siue, ut Plinius ait, perniciosum reip. ciuem existimans, qui eo, quod reliquis tribueretur, conten-
tus non esset. Val. lib. IV. cap. 3. Plin. lib. XIX. cap. 3. Columella in Praefatione, & lib. I. cap. 3. Plut. in Apophthegm. Rom. **H o m i n i s** ipsius continentiam: quae priuatae naturae, & educationi, & industriae cuiusque adscribitur. **T E M P O R V M** disciplinam. § multum enim refert, in quæ tempora cuiusque uirtus inci-
dat. **T E M P O R V M** disciplinam: quibus ab imperatoribus agri colebantur, gaudente terra uomere lau-
rato, & triumphali aratore. Plinius. Vel, Temporum disciplinam, id est, temporum obseruationem, quam si-
nelumine animi, & sine exquisitissimis disciplinis non potest quis habere. Columella, & Aell. lib. X. cap. XI. **C V R I O** ad focum sedenti &c. § lib. III. de Rep. apud Nonium: Cuius etiam focum Cato ille noster, cum
uenerat ad se in Sabinos, ut ex ipso audiebamus, uifere solebat; apud quem sedens, Samnitum, quondam ho-

A a 2 Itium,

stium,tum iam clientium suorum,dona relegauerat.(idest,remiseta.) Et de uir.ill.& Athenacus lib. x.
R E P U D I A T I ab eo sunt. ȝ in nullo ueteri libro leguntur illa,Ab eo. N E a me ipso recedam. ȝ Sic
 omnes mei: uno excepto , in quo , Vt a me ipso non recedam. L. Q V I N C T I O Cincinnato ȝ ore nu-
 do, plenoq. etiamnum pulueris.Liu.lib.iiii.Dionys.Halic.lib.x.de uir.ill.cap.17.Plin.lib.xiiii.cap.3. & Co-
 lumella in Praefatione. C. S E R V I L L V S Ahala ȝ Liuius lib. iv. Ahala, non est in quinque. O c-
 C U P A T V M i n e r e m i s . ȝ oppressum ante, quem perferret id, quod cogitabat. Elegans, nec tamē satis no-
 rum, loquendi genus. Alibi, Occupauit te fortuna. Et lib. ii. de Rep.apud Lactantium: Quid, si uita eius in
 periculum ueniet, ut eum aliquando necesse sit aut occupare, aut mori. (idest, praccipere, praenenire.) V I A-
 T O R E S nominati sunt. ȝ idem Columella in Praefatione.Liuius, & Dionysius Legatos missos scribunt,
 Florus Lictorem. A G R I cultione oblectabant ȝ sic nouem, Agriculture, duo. Agriculture, unus.
 Agriculture, unus. Delectabant, octo. Agri delectatione delectabant, unus. Oblectabant, undecim. Oblecta-
 bantur, duo. H A U D scio, an ulla beatior possit esse ; ȝ Sic sex mei. Haud scio, an ulla aetas possit esse
 beatior, duo. Haud scio, an ulla possit esse beatior uita, septem. Haud scio, an nulla uita beatior esse possit,
 unus. Haud scio, an res ulla beatior esse possit, unus. Haud scio, an ulla beatior sit, & possit esse uita, unus.
 Haud scio, quod nulla uita possit esse beatior hac, unus. Haud scio, an ulla aetas beatior possit, unus. Haud
 scio, an illa beatior possit esse, unus. Haud scio, hac an ulla uita beatior possit esse, Lambinus. Ego impressam
 lectionem probo. nam ex uarietate , quae appetet in ueteribus libris, Res, Vita, Actas, constat omnia esse
 glossemata. A D cultum etiam deorum ȝ nam primitias profert, & uictimas suppeditat. Xenophon in
 Oecon. Ad cultum etiam deorum : Sic quattuordecim. Et ad cultum etiam deorum, tres. Et cultum etiam
 deorum, unus. Cultumq. deorum, unus. Ad cultum deorum, unus. B O N I , assiduiq. domini ȝ unde, Do-
 minii oculus. Vide & Agellianum apologum de Cassita. C E L L A uinaria, olearia, & penuaria est : ȝ
 Etiam, quinque. Etiam, &, unus. Mellaria, addunt post 1o, Olearia, duo libri. Neq. Et, neq. Etiam, unus. Post
 Vinaria, est Mellaria, in duobus. Mellearia, est in Lamb. Penuaria : Penaria etiam dicitur. Pecuaria, unus.
 Pomaria, unus. Panaria, duo. V I L L A Q. tota locuples est : ȝ Locuples, qui pleraque loca, hoc est mul-
 tas possessiones tenet. Agellius lib.x, cap.5. Plin.lib.xiiii.cap.3. Caius in l. quos nos, ff. de orig.iuris. V i-
 latocuples : de uillae positione uide Columellam lib. i, cap.6. S V C C I D I A M alteram ȝ suilla carnis
 frustum, ut perna, petalo. Varro lib. 2. de re rust. & 1v. de L. Lat. Nonius aliter interpretatur, & male, succe-
 sionem necessariam. Plinius, alterum inacellum. S P E C I E dicam? ȝ Specie plura dicam, decem se-
 tem. B R E V I praecidam. ȝ longiorem sermonem amputabo. Acad. iv. Praccide: statue aliquando,
 quod lubet. 1ix.ad Att. Numquam reo cuiquam, tam humili, tam fardido, tam nocenti, tam alieno, tam
 praccise negauit, quam hic mihi plane sine nulla exceptione praecidit. Sic est in undecim meis. Breui tibi
 praecidam, unus. Breuiter praccidam, quattuor. Breuiter praedicam, unus. Breui succidam, unus. Breui di-
 cam, unus. Breuiter, unus: sine ullo uero. Breuiter plura expediam, unus. I L L A aetas aut calefcere ȝ
 Illa aetas aeque calefcere, nouem. 1o, Aut, uel Aeque, non est in quattuor. Illa aetas aeque aut calefcere, tres.
 A V T uicissim ȝ Vel uicissim, tres. Vicissim: uide Carissim lib. ii. S I B I habeant igitur arma, ȝ sic
 omnes mei: duobus exceptis, in quibus, Sibi ergo habeant arma. In Laelio: Sibi habeant sapientiae nomen.
 S I B I clauam, & pilam, ȝ Sibi clauam, sibi pilam, decem. 1o, Et, siue, Sibi, non est in duobus. Pilam:
 militarem, quidam, lusoriam. Si impressam lectionem retinemus, Sibi clauam, & pilam, intelligentem
 dum fortasse de pila, & claua, quam nos hodie Palamaglio dicimus. T A L O S , ȝ de quibus scripsit Ni-
 colaus Leonicus Thomae in dialogo, Sannutus; siue, de ludo talario.

C I C E R O

MVLTAS ad res perutiles Xenophontis libri sunt:
 quos legite, quae so, studiose, ut facitis. quam copio
 se ab eo agricultura laudatur in eo libro, qui est de tuen-
 da re familiaris, qui Oeconomicus inscribitur ? atque , ut
 intelligatis nihil ei tam regale uideri, quam studium agri
 colendi, Socrates in eo libro loquitur cum Critobulo, Cy-
 rum minorem, Persarum regem, praestanti ingenio, atque
 imperij gloria, cum Lysander Lacedaemonius, uir sum-
 maie uirtutis, uenisset ad eum Sardis, eq. dona a socijs
 attulisset, & ceteris in rebus comem erga Lysandrum, at
 que humanum fuisse, & ei quendam conjectum agrum,
 diligenter constitutum, ostendisse : cum autem admiraretur
 Lysander & proceritates arborum, & directos in quin-
 cuncem ordines, & humum subactam, atque puram, &
 suauitatem odorum, qui afflarentur et floribus, tum eum
 dixisse, mirari se non modo diligentiam, sed etiam sol-
 lertiam eius, a quo essent illa dimensa, atque descripta :
 & ei Cyrum respondisse: atqui ego sum omnia ista dimen-
 sus: mei sunt ordines, mea descriptio : multae etiam ista-

rum arborum mea manu sunt fatae: tum Lysandrum, in-
 tuentem purpuram eius, & nitorem corporis, ornatumq.
 Persicum multo auro, multisq. gemmis, dixisse: Rele ue-
 ro te, Cyre, beatum ferunt, quoniam uirtutis tuae fortuna a
 coniuncta est. Hac igitur fortuna frui licet senibus: nec
 aetas impedit, quo minus & ceterarum rerum, & in pri-
 mis agri colendi studia teneamus usque ad ultimum tem-
 pus senectutis. M. quidem Valerium Corinum ad ce-
 terisimum annum accepimus uitam perduxisse, cum esset
 acta iam aetate in agris, eosq. coleret: cuius inter primū
 & sextum consulatum octo & quadraginta annū inter-
 fuerunt. ita, quantum spatium aetatis maiores ad sen-
 ectutis initium esse voluerunt, tantus illi curjus, honorum
 fuit, atque huic extrema aetas hoc beatior, quam me-
 dia, quod auctoritatis babebat plus, laboris minus. apex
 autem senectutis auctoritas. Quanta fuit in L. Caecilio
 Metello, quanta in Atilio Calatino, in quem illud elo-
 gium unicum: Plurimae consentiunt gentes, populi
 primarium fuisse uirum, notum est carmen incisum in
 sepulcro.

sepulcro. iure igitur grauis, cuius de laudibus omnium effet fama consentiens. Quem uirum nuper P. Crassum, pontificem maximum, quem postea M. Lepidum, eodem sacerdotio praeditum, uidimus? quid de Paulo,

aut Africano, loquar? aut iam ante de Maximo? quorum non in sententia solum, sed etiam in natu, residuebat auctoritas.

EXPLANATIO

MVLTAS ad res perutiles Xenophontis libri sunt: 3 dictus Attica Musa. Cicero, Quinctilianus. Sed, quid te stimonia quaerimus? Ipsum χαρακτήρα id facile indicat. Historica, ethica, oeconomica, politica, rei militaris praecepta, & exempla complectitur. QVI Oeconomicus inscribitur? 3 quem Cicero iuuenis admodum ex Graeco uertit. PRAESTANTI ingenuo, 3 sic quinque. unus, Praestante. quindecim, Praestantem. LYSANDER Lacedaemonius, 3 cuius uitam Plutarchus scribit. VIR summae uirtutis, 3 in re militari: tamen a Conone nauiali pugna postremo uictus est. Iustinus lib. vi. Atqui dicebat, pueros nucibus, uiros iureuando fallendos esse: & quo leonina pellis penetrare non possit, ibi nulpidam esse adhibendam. SARDIS, 3 Asiae opido: in quod cum Cyrus maior uictor intrasset, ubi tunc Croesus latitabat, Artis, filius regis, mutus ad eam diem, dixisse fertur: Parce patri meo, Cyre; &, te hominem esse, uel casibus disce nostris. Solinus cap. 7. Plin. lib. v. cap. 29. scribit, Lydiam, quae Maeonia ante appellata, Sardibus in latere Tmolii montis maxime celebrari. ET directus in quincunxem ordines, 3 Quincunx, quinque sunt assis partes; ut Decunx, uel Dextans, decem, &, ut denarius numerus hac nota, X, sic quinarius hac, V, designatur: qua duplicita fit X, ut duplicitus item numerus ostendatur. Arbores igitur in quincunxem recto ordine dispositae, figuram quincunciam, V, referunt, sic, ut ea figura, quamcumque in partem spectaueris, oculis occurrat, quod ut patet illustrius, exemplum subijcam.